Risulta inoltre che la poderosa retorica sviluppata per incoraggiare le crociate si trova adoperata da Dante in altri suoi testi la cui redazione è contemporanea agli ultimi canti del *Purgatorio*, e che sono in evidente rapporto con quelli. Nella sua lettera ai cardinali italiani nel conclave del 1314 Dante cita il decimo verso del salmo 78, «*Ubi est deus eorum*» nella forma spesso trovata nella letteratura delle crociate, cioè messa in bocca agli «*Judei, Saraceni, et gentes*» che deridono i cristiani vinti. E quando Dante comincia la sua lettera citando il primo verso delle Lamentazioni («*Quomodo sedet sola civitas*»), ricordando la città di Davide distrutta per colpa dei preti farisei, per poi inserirsi fra i cristiani contemporanei che lamentano l'abbandono di Roma da parte della curia avignonese («*et nos lugentes*»), si tratta di una giustapposizione tipologica, o per meglio dire, di una triplice *concordantia*, forse di tipo gioachimita, che alligna i due testamenti della bibbia con l'attualissima crisi di Roma: ²⁶ una concordanza che in certi aspetti si somiglia, nella sua struttura, nel suo contenuto, e nella sua affettività, alla scenetta liturgica dei primi versi del canto trentatrè.

Infatti, all'inizio del canto si canta prima il salmo veterotestamentario sulla *hereditas* perduta, cioè Gerusalemme e la terra promessa; al quale segue il ricordo, con la sofferenza di Beatrice, della crocefissione, perno del Vangelo; dopo il quale si anticipa, con le parole di Giovanni evangelista, una prossima rinascita della Chiesa; finalmente Beatrice annuncia la ventura vendetta della *reda* dell'aquila, «che non teme suppe». Una tale sintassi narrativa e tipologica innesca un'evoluzione verso il momento contemporaneo e un futuro vicino che offre notevoli punti di contatto non solo con l'Epistola ai cardinali, ma con altri canti del *Purgatorio* che nella loro struttura profetica (anche se quasi sempre *ex eventu*) sfiorano avvenimenti storici dei primi decenni del Trecento. Come scrive Enrico Fenzi, commentando le parole di Ugo Ciappetta: «Il suo discorso ... esordisce entrando immediatamente nel vivo dell'attualità: non solo quella relativa alla data del viaggio ultraterreno, ma anche quella degli anni immediatamente

²⁴ [PIETRO GIOVANNI OLIVI] *La caduta di Gerusalemme: il commento al libro delle Lamentazioni di Pietro di Giovanni Olivi*, a cura di Adolfo Bartoli, Roma: Istituto storico italiano per il Medio Evo, 1991. Scrive Olivi nel suo commento, p. 31: «Allegorice exponuntur predicta de omnibus generalibus captivitatibus populi Dei factis post illam que a Caldeis, et precipue de hiis que fuerunt post tempus Christi, puta a Romanis et paganis vel ab hereticis vel a Saracenis vel a pravis christianis vel a Antichristo. Possunt autem hec allegorice dupliciter dari: primo scilicet per quandam concordiam posteriorum captivitatium ad primam, ut verbi gratia, sicut Ierusalem fuit a Caldeis obsessa et destructa, et plures in ea occisi et alii in captivitatem ducti, sic factum est a Romanis, et simile fiet in ecclesia a X cornibus bestie vel ab Antichristo [*Apoc. XIII.1*]».